
ria! 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 210301/2023 
TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023 
TIPO: Menor Preço Global por LOTE 
DATA: 20/04/2023 HORÁRIO: 10:00 HORAS 

FOLHA M. 
r 

N° PROL. E-

:a. 

2a (SEGUNDA) ATA 
ATA DE REUNIÃO PARA DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA 

HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023. 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 
Data da Realização: 20/04/2023 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 
Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Av. Getúlio Vargas 
n° 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, São João Dos Patos — MA. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: Gilvana Nolêto Araújo Correa, Francisco Eduardo 
da Veiga Lopes e Suelieny Vieira de Oliveira. 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação de 
escolas no Município. 

CONTINUAÇÃO: 11 de maio de 2023 

DELIBERAÇÕES 

DA SESSÃO ANTERIOR: Iniciada em 20 de abril de 2023, que contou com a participação de 08 
(oito) empresas, sendo aberto os envelopes de habilitação e suspensa para continuação e 
resultado do julgamento da habilitação para hoje, quinta-feira ,dia 11 de maio de 2023, o qual não 
houve o comparecimento de nenhum representante das licitações participantes. 

LICITANTE

ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
REPRESENTANTE: Jean de Sousa e Silva, CPF: 609.040.483-73 

NATUS SERVIÇOS E LOC. DE EQUIP. E MÁQUINAS PESADAS, CNPJ: 30.962.822/0001-14 
REPRESENTANTE: Felipe Andre Benvindo da Silva , CPF: 047.781.933-16 

PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 31.457.905/0001-19 
REPRESENTANTE: Sigleidy Abreu Gomes, CPF: 641.165.143-49 

J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
Representante: Everton Silveira Coelho Ribeiro, CPF: 08.672.027/0001-32 
Protocolado 

REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ: 41.768.172/0001-97 
Protocolado/sem credenciamento 

www.saojoaodospatos.ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPEFEITLRA OE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

rQLJ4A I 

ESTADO DO MARANHÃO ~-
ftuk~r~arº 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
Representante: Jorivan de Carvalho Rego CPF: 395.087.733-91 - Protocolado 

ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 21.189.155/0001-98 
Representante: Cezio Breno Sousa de Oliveira CPF: 665.635.422-04 - Protocolado 

F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 - Protocolado/ Sem Credenciamento 

DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

Concluída a sessão anterior, sendo suspensa para análise dos documento de habilitação, a CPL 
prosseguiu com a análise dos documentos de habilitação, sendo repassada ao setor de 
engenharia do Município para fins de conferencia dos itens de relevância exigidos no Edital, o qual 
ao final do julgamento foi constatado que das 08 (oito) empresas participantes apenas 05 (cinco) 
empresas atenderam a todos os requisitos, sendo declaradas devidamente HABILITADAS e 03 
(três) empresas não atenderam a todos os requisitos sendo declaradas INABILITADAS, conforme 
a seguir especificamos as empresas habilitadas, inabilitadas e a motivação da inabilitação: 

EMPRESAS HABILITADAS: 

1. ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
2. NATUS SERV.E LOC. DE EQUIP.E MÁQUINAS PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
3. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
4. PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
5. F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 

EMPRESAS INABILITADAS: 

1. PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 31.457.905/0001-19 
2. REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ: 41.768.172/0001-97 
3. ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 21.189.155/0001-98 

MOTIVAÇÃO DA INABILITAÇÃO 

PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 31.457.905/0001-19 
a) Por não atender aos itens de relevância exigidos no edital, conforme parecer da engenharia 
b) Por apresentar balanço patrimonial desconforme ao Edital, não apresentou índice de Grau de 
Endividamento Geral (GEG) . 

REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ: 41.768.172/0001-97 
a) Por não atender aos itens de relevância exigidos no edital, conforme parecer da engenharia 
b) Por apresentar balanço patrimonial desconforme ao Edital, não apresentou índice de Grau de 
Endividamento Geral (GEG) . 

ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 21.189.155/0001-98 
a) Por não atender aos itens de relevância exigidos no edital, conforme parecer da engenharia 

www.saojoaodospatos. ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPEfEITUPA OE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

FOLHA N°..®e...®.~e 

N°

k RuhriGa 

unscef ~ 

b) Por apresentar balanço patrimonial desconforme ao Edital, não apresentou índice de Grau de 
Endividamento Geral (GEG) . 

NOTA: Comunicamos que durante a análise dos documentos foi observado a divergência 
de valores das apólices para o LOTE 2 de algumas empresas, o qual a CPL considerou 
todas validas, tendo em vista o Edital ter um lapso no valor do lote, o que foi corrigido 
através de adendo mas acabou gerando a diferença no valor das apólices das licitantes, 
sendo todas aceitas. 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: 

Ao final do julgamento, considerando a falta dos licitantes na sessão, foi aberto o prazo 
para manifestação de recurso contra o julgamento da habilitação, permanecendo os 
envelopes de proposta de preços devidamente lacrados sob a guarda da CPL. 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

Em seguida nada mais havendo a tratar o Presidente solicitou a lavratura da presente ata que vai 
assinada por ele e pela Comissão e solicitou ainda que seja feita a divulgação resumida do 
julgamento da habilitação e divulgada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão/MA 
para fins de abertura do prazo recurso a todos os interessados, a fim de promover maior 
transparência ao julgamento do processo, devendo também ser disponibilizada a presente ata no 
Portal da Transparência do Município, endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ 

São João dos Patos (MA), em 11 de maio de 2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

Gllvana Nolêto Araújo` Corre 
Presidente da CPL 

1
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Secretario da CPL 

Suelieny Vieira de Oliveira 
Membro da CPL 

LICITANTES 

www. saojoaodospatos. ma.g ov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
REPRESENTANTE: Jean de Sousa e Silva, CPF: 609.040.483-73 

- %*Ç4S _S4L,4~in:+v <(t .AxuGY:rG]W6 a t2p!^.AF., a 

FC1Lk4A Ni'. 

N' PROC.   0'b o~ 

Rubrica 
<_ '~"-. ._...._,._.:r•r n^`~..,.....,M,. 

NATUS SERVIÇOS E LOC. DE EQUIP E MÁQUINAS PESADAS, CNPJ: 30.962.822/0001-14 
REPRESENTANTE: Felipe Andre Benvindo da Silva , CPF: 047.781.933-16 

PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 31.457.905/0001-19 
REPRESENTANTE: Sigleidy Abreu Gomes, CPF: 641.165.143-49 

J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
Representante: Everton Silveira Coelho Ribeiro, CPF: 08.672.027/0001-32 - Protocolado 

REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ: 41.768.172/0001-97 
Protocolado/sem credenciamento 

PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
Representante: Jorivan de Carvalho Rego CPF: 395.087.733-91 - Protocolado 

ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 21.189.155/0001-98 
Representante: Cezio Breno Sousa de Oliveira CPF: 665.635.422-04 - Protocolado 

F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 
Protocolado/ Sem Credenciamento 

www.saojoaodospatos. ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPEFEI7 RA C`E 

SÃO JOÃO 
3~ .DOS PATOS 

" 
1 I r;",r..... 

N" PROC, 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

SO 

~...:,~,. 

TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023- Processo Administrativo n° 210301/2023 

PARECER DA ENGENHARIA 

EMPRESAS QUE ATENDERAM: 

1. ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
2. NATUS SERV.E LOG. DE EQUIP.E MÁQUINAS PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
3. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
4. PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
5. F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



P ,. E  _ . 
SÃO JOÃO 

DOS PATOS 

r.r~vcuw,c:rr.~c.cw~•~ ._ 

fl LP4A 9. 

NL PROC. 

~ .: •--....e. 
~ál{~>► .3 

;,
*~«ss~~... 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N°06.089.668/0001-33 

1~ 
P~`3Uf{a

N" PNt~: 
~ 

~.,...,.,.~, 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVIÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N°009/2023 Processo Administrativo n°210301/2023 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Autárquicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa ENTEC 
EM PREENDI M ENTOS LTDA empresa de serviços de engenharia, com inscrição no 
C N PJ/M F 19.543.790/0001-80, sediada na R Poção de Pedras, 10, CEP 65.072-027, 
Bairro Quintas do Calhau, São Luís — Maranhão, COMPROVOU através de 
Atestados ou Certidões fornecidos por pessoa de direito público ou privado, 
devidamente averbado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou 
no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ter executado as quantidades mínimas 
dos seguintes serviços, limitadas estas, exclusivamente, às parcelas de maior relevância 
indicadas no Caderno de Relevâncias dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE 
RELEVANCIAS DOS SERVIÇOS (LOTES 01 E 02). 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EM PRESA: Lourenço Rodrigues Leite 
Engenheiro Civil, Registro: 111577690-8. 

Wilson Pinto de Mesquita Filho — Engenheiro Civil, Registro: 110300870-6 

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

t \r4 aw 1 wb4, d 1ari ~ 
Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CREA 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 
:.~,~,.-.•~~ ~ FOLHA N° 

N° PROC. 

.~~„ ~....n.-.~.>~. 
R;ibr{Cú 

~..:.~....»... ~ 

~ 
~ 
~ 
~ ~-:nx•-.,:r.~,.._ 

.~ rS~ 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVI COS 

TOMADA DE PREÇOS n° 009/2023 Processo Administrativo n° 210301/2023 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Autárquicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa J. F. DA COSTA FI L HO & 
CIA L T DA empresa de serviços de engenharia, com inscrição no C N PJ/M F 
14.795.690/0001-27, sediada na R 1 Quadra 4 Lote 19, 19, CEP 65.760-000, Bairro 
Colinas Park I I, Presidente Dutra — Maranhão, COMPROVOU através de 
Atestados ou Certidões fornecidos por pessoa de direito público ou privado, 
devidamente averbado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou 
no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ter executado as quantidades mínimas 
dos seguintes serviços, limitadas estas, exclusivamente, às parcelas de maior relevância 
indicadas no Caderno de Relevâncias dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE 
RELEVANCIAS DOS SERVIÇOS (LOTES 01 E 02). 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EM PRESA: Matheus Nascimento Ferreira —
Engenheiro Civil, Registro: 1918787018. 

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

Rrn om,w tJiyo. d Çoxw 
Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CREA 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA i1!°, 

N° PROC. 

_~ ,..:.~.n br•-• R:.iE}rfca. --~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVIÇOS 

tirãoef~ 

TOMADA DE PREÇOS n° 009/2023 Processo Administrativo n°210301/2023 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Autárquicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa J. W. Sousa Lima El RELI -
L T DA, empresa de serviços de engenharia, com inscrição no C N PJ/M F 
08.672.027/0001-32, sediada na Av. Domingos Sertão, n° 150, CEP 65.870-000, 
Bairro São José, Pastos Bons — M aranhão, COMPROVOU, através de Atestados ou 
Certidões fornecidos por pessoa de direito público ou privado, devidamente averbados 
no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou no Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo - CAU, ter executado as quantidades mínimas dos serviços, 
limitadas estas, exclusivamente, às parcelas de maior relevância indicadas no Caderno 
de Relevâncias dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE RELEVANCIAS DOS 
SERVIÇOS (LOTES 01 E 02). 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA: Everton Silveira Coelho Ribeiro-
Engenheiro Civil, Registro: 110060911-3. 

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

R fl Q - 1an r 1  J dr. ~ t~tvtt ea `cri 

Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CREA RNP 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA LHE 

SÃO João 
DOS RATOS 

~ 
~ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVI COS 

Rub, ~~ ~,. . 

TOMADA DE PREÇOS n° 009/2023 Processo Administrativo n°210301/2023 

un#fi~ 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Autánquicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa NATUS SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO DE MAQUI NAS E EQUI PAM ENTOS LTDA empresa de serviços de 
engenharia, com inscrição no CNPJ/M F 30.962.822/0001-14, sediada na R Erotides 
Lima, 1061, CEP 64.860-000, Bairro Centro, Uruçuí — Piauí, COMPROVOU 
através de Atestados ou Certidões fornecidos por pessoa de direito público ou privado, 
devidamente averbado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou 
no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ter executado as quantidades mínimas 
dos seguintes serviços, limitadas estas, exclusivamente, às parcelas de maior relevância 
indicadas no Caderno de Relevâncias dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE 
RELEVANCIAS DOS SERVIÇOS (LOTES 01 E 02). 

RESPONSÁVEL TÉCNI CO DA EM PRESA: Arcenio Pereira de Sá Neto 
Engenheiro Civil, Registro: 1906011209. 

Hildebrando de Almeida Campos Junior— Engenheiro Civil, Registro: 1916730507. 

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

OQ.1k~.t ?~Q L. dr EJo 6aiS 

Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CREA 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ . •.,....~..~;_.aKc~u~elsrexzsn.::.w:.arsl.acd:~:arnw-~ m~~ 

neK ..rc^a.,ai..wswn ~ 

i~ 

PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

i .'+rc~eea+¢, yïaer.sa.,r:a.an~v.~.ns,.- 

~
1? 

rjrtC~ 
.~i'.'~++ . •: •; •-•.~••.•r.~.T6PAL3F:2:i41CSp1f 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVIÇOS 

TOMADA DE PREÇOS n° 009/2023 Processo Administrativo n°210301/2023 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Aután~uicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa PADRÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA empresa de serviços de engenharia, com inscrição no 
CNPJ/M F 00.394.772/0001-55, sediada na R Doutor Nathan Portela Nunes, 4176, 
CEP 64.045-495, Bairro I ninga, Teresina — Piauí, COMPROVOU, através de 
Atestados ou Certidões fornecidos por pessoa de direito público ou privado, 
devidamente averbados no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou 
no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ter executado as quantidades mínimas 
dos serviços, limitadas estas, exclusivamente, às parcelas de maior relevância indicadas 
no Caderno de Relevâncias dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE 
RELEVÂNCIAS DOS SERVIÇOS (LOTES 01 E 02). 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA: Josivan de Carvalho Rego —
Engenheiro Civil, Registro: 1903527848. 

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

~ 
r~ 

~i~ ~p ~ 
~ , ,.. 

7171t't lOï1!.1/~,\(~. ' ~Q.~t a '',. ~ , . Q11.19C~ )A. 'rí
F 

Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CREA 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PPEPElTURA °E 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

FOLHA IV° 

N° PROC.

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023- Processo Administrativo n° 210301/2023 

PARECER DA ENGENHARIA 

EMPRESAS QUE NÃO ATENDERAM: 

1. PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 31.457.905/0001-19 
2. REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ: 41.768.172/0001-97 
3. ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 21.189.155/0001-98 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PRErEiTURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

, ~.sc+sü^~nsnsre:+nt+acr~• •"` 

':.1..~1 1•. , • ~ ' 

. . ......'w~•~.- - ++n~~. .:R~íl', Ji1is..YSLQKYP}..'S(~i~T!~F.~:. 1~iL:'R:.'S~. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVIÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 Processo Administrativo n° 210301/2023 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Autáiquicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa REALIZA ENGENHARIA E 
I M OBI LIARIA LTDA, empresa de serviços de engenharia, com inscrição no 
CNPJ/MF 41.768.172/0001-97, sediada na Av. Presidente Médici, 2511, CEP 
65.665-000, Bairro Centro, São João dos Patos - M aranhão, NÃO COMPROVOU 
através de Atestados ou Certidões fornecidos por pessoa de direito público ou privado, 
devidamente averbado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou 
no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ter executado as quantidades mínimas 
dos seguintes serviços, limitadas estas, exclusivamente, às parcelas de maior relevância 
indicadas no Caderno de Relevâncias dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE 
RELEVANCIAS DOS SERVIÇOS (LOTES 01 E 02). 

Nota: Não foram encontradas as quantidades mínimas totais do LOTE 01 (Itens 1, 2, 5 
e 6) e LOTE 02 (Itens 1,3 e 5) do ANEXO XV — CADERNO DE RELEVANCIA DOS 
SERVIÇOS. 

RESPONSÁVEL TÉCNI CO DA EM PRESA: Dário Rodrigues Ribeiro Guimarães 
Noleto — Engenheiro Civil, Registro: 105797MA. 

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

1\ -bDIrck. JWQ 

Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CPF: 060.449.353.37 

CREA RNP 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



•t i s'^F -+;.h~P(r1T~73R•.: i .~ySá~,i~ .,
~ 

~w 

~ 

~ Y Ôt+HA CV« a~ygA~~f~Mrw+w 

~ 

~ ~is"M.d1w. Y1@ts+~avp~ RW1Zçry.¡pyp~~~~~~~ 

" P~`~~tìaL1~~.=99V.RL 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVI COS 

TOMADA DE PREÇOS n° 009/2023 Processo Administrativo n°210301/2023 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Autárquicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa PHOENIX 
EM PREENDI M ENTOS E SERVIÇOS LIDA empresa de serviços de engenharia, 
com inscrição no CNPJ/M F 31.457.905/0001-19, sediada na R do Caj UI, 10, CEP 
65.465-000, Bairro Caj uí, Cantanhede — Maranhão, NÃO COMPROVOU através 
de Atestados ou Certidões fornecidos por pessoa de direito público ou privado, 
devidamente averbado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia — CREA ou 
no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, ter executado as quantidades mínimas 
dos seguintes serviços, limitadas estas, exclusivamente, às parcelas de maior relevância 
indicadas no Caderno de Relevâncias dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE 
RELEVANCIAS DOS SERVIÇOS. 

Nota: Não foram encontradas as quantidades mínimas totais do LOTE 01 (Itens 3, 5 e 
6) e do LOTE 02 (Itens 2 e 4) do ANEXO XV — CADERNO DE RELEVANCIA DOS 
SERVIÇOS. 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EM PRESA: Luis Eduardo Ferreira Costa —
Engenheiro Civil, Registro: 1117848051. 

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

f~ n 
I-I'  `~~ ~~ ~~ c~._ È ~ 

~ 

Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CREA 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



, ~.;•~,~,~~,r„,~,~ 

PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

~ f LhA N`: 

PFt . 

J~ ~•..x2T:ix:1'Aº1.Ra1~y,~\ 

!'.. E3ric:wl

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS — MA 

Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PARECER RELEVÂNCIA DE SERVIÇOS 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023 Processo Administrativo n°210301/2023 

Atestamos para fins de Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico e operacional 
junto às repartições Públicas Federais, Estaduais e Municipais e Autánquicas, Empresas 
de Economia Mista e Entidades Privadas que a Empresa ATH I E CONSTRUÇÕES E 
SERVI ÇOS L T DA, empresa de serviços de engenharia, com inscrição no C N PJ/M F 
21.189.155/0001-98, sediada na Rua B2, sin, CEP 68.507-765, Bairro Cidade Jardim, 
M arabá-PA, NÃO COMPROVOU através de Atestados ou Certidões fornecidos por 
pessoa de direito público ou privado, devidamente averbado no Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia — CREA ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, 
ter executado as quantidades mínimas dos seguintes serviços, limitadas estas, 
exclusivamente, às parcelas de maior relevância indicadas no Caderno de Relevâncias 
dos serviços : ANEXO XV — CADERNO DE RELEVANCIAS DOS SERVIÇOS 
(LOTES 01 E 02). 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EM PRESA: Eder Paulo Santos Alves — Engenheiro 
Civil, Registro: 1505237874. 

i;

São João dos Patos/MA, 27 de abril de 2023. 

r, ~. ) l M.t._. 
`(A1S)?(`e) ✓1Ur  t,`. 

Responsável Técnico 

Anna Laryssa Madeira de Carvalho Santos 

Engenheira Civil 

CPF: 060.449.353.37 

CREA RNP 1919823689/121470-MA 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

YíáY~7rK/~pr 

m`[+R7 



. PPEPEiTtrR:. PE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

FOc-HA

N° p6ïOC. ±J! y  ~ L

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

COMUNICADO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. 

TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023. 
Processo Administrativo n° 210301/2023 

A Comissão Permanente de Licitação — CPL informa a todos os interessados o resultado do 
julgamento dos documentos de habilitação das empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS 
N.° 009/2023, que objetiva a Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e 
ampliação de escolas no Município, que teve sua continuação ontem, quinta-feira, dia 11 de maio 
de 2023, para divulgação do resultado do julgamento da habilitação dos licitantes participantes o 
qual após a analise a análise dos documentos de habilitação pela CPL e pelo setor de engenharia 
do Município, foi constatado que das 08 (oito) empresas participantes apenas 05 (cinco) empresas 
atenderam a todos os requisitos, sendo declaradas devidamente HABILITADAS e 03 (três) 
empresas não atenderam a todos os requisitos sendo declaradas INABILITADAS, conforme a 
seguir especificamos, constando na ata a motivação da inabilitação e o parecer da Engenharia: 

EMPRESAS HABILITADAS: 

6. ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
7. NATUS SERV.E LOC. DE EQUIP.E MÁQUINAS PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
8. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
9. PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
10. F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 

EMPRESAS INABILITADAS: 

1. PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 31.457.905/0001-19 
2. REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ: 41.768.172/0001-97 
3. ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 21.189.155/0001-98 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: Ao final do julgamento e divulgação do resultado do 
julgamento da habilitação, foi aberto o prazo para manifestação de recurso contra ojulgamento da 
habilitação, permanecendo os envelopes de proposta de preços devidamente lacrados sob a 
guarda da CPL, sendo lavrada ata da sessão que segue nos autos. 

NOTA: Fica aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento dos documentos de 
habilitação a todos os interessados a partir da publicação deste. A ata da sessão está disposta 
no Portal da Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ 

São João dos Patos (MA), em 12 de maio de 2023. 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



rr Er Ef- c.a E. 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

C~

~•
r r

.

r

. ....._.

4

~

p

~..~ .~, ....__..,. . , .+-W-.:-•.Y~.ID'Ai'.ilc~..f'.C. 

Ç✓LI'iIY 
n _ - 1 . ~ .. ' -' 

N° PROC. 

ESTADO DO MARANHÃO uhr a 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

~ 1 l / 7 éT 
Gilvana NoIeto Araújo Correa 

Presidente da CPL 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Secretário da CPL 

r 9fr d~.~!(,hl 
()Suelieny Vieira de Oliveira 

Membro da CPL 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FAMEM
i'EDFIiAÇA.O OOS M MIfiDI(`S C1O CS►A(1O dO MAG4hNdO 

DIÁRIO OFICIAL, 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ANO XVII * Nº 3101 
ISSN 2763-860X 
SáO LUÍS 
SEGUNDA *15 DE MAIO DE 2023 

ÍNDICE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO   -#'~~~~~~  1  5 
PORTARIA Nº.001/23.ADM   5 
PORTARIA Nº.002/23.ADM   5 
PORTARIA Nº.003/23.ADM   5 
PORTARIA Nº.004/23.ADM   5 
PORTARIA Nº.005/23.ADM   5 
PORTARIA Nº.006/23.ADM   5 
PORTARIA Nº.007/23.ADM   6 
PORTARIA Nº.008/23.ADM   6 
PORTARIA Nº.009/23.ADM   6 
PORTARIA Nº.010/23.ADM   6 
PORTARIA Nº.011/23.ADM   6 
PORTARIA Nº.012/23.ADM   7 
PORTARIA Nº.013/23.ADM   7 
PORTARIA Nº.014/23.ADM   7 
PORTARIA Nº.015/23.ADM   7 
PORTARIA Nº.016/23.ADM   7 
PORTARIA Nº.017/23.ADM   8 
PORTARIA Nº.018/23.ADM   8 
PORTARIA Nº.019/23.ADM   8 
PORTARIA Nº.020/23.ADM   8 
PORTARIA Nº.021/23.ADM   8 
PORTARIA Nº.022/23.ADM   9 
PORTARIA Nº.023/23.ADM   9 
PORTARIA Nº.024/23.ADM   9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  9 
ERRATA EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 060 INEX/005/23   9 
EXTRATO - CONTRATO Nº 127/2023 - PREGÃO ELETRONICO 004/2023   10 
EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 061 INEX/005/23   10 
EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO Nº 062 INEX/005/23   10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  10 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20230089   10 
EXTRATO DE CONTRATO N°20230090   10 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DL 002/2023-SEMA   11 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO DL 003/2023-ADM   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   11 
TA DE REABERTURA DA SESSÃO PARA JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CONVERTIDA EM DILIGÊNCIA C. P. Nº 04/2023   11 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO - 10/2023   13 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 01/2023   20 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 08/2023   21 
TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023   36 
CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DE SESSÃO C.P. Nº 04/2023   37 
CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DE SESSÃO P.E.. Nº 29/2022   37 
ERRATA DE ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PARA JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CONVERTIDA EM DILIGÊNCIA C.P. Nº 04/2023   38 
PORTARIA N. º 041/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023.   38 
PORTARIA N. º 042/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023  38 
RESENHA DO CONTRATO Nº 196/2023, 197/2023 E 198/2023   38 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 086/2023   39 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 209/2022   39 
RESULTADO DE JULGAMENTO CREDENCIAMENTO Nº 01/2023   39 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2023   40 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2023   40 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 01/2023   40 
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 008/2023   40 
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 009/2023   41 
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 010/2023   41 
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 011/2023   41 
TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 012/2023   42 



US iv'i,liN1CIPIa5 
h r 

. , 15D 
Yj  '  .'.... 

ISSN 2763-860X 
XVII ! 1O1 

17.501,00 (dezessete mil, quinhentos e um reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, RECURSOS: PODER: 02 PODER EXECUTIVO/ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/UNIDADE: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- 04.122.0003.2004.0000 MANUT. E FUNC. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO - 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICO. São 
João dos Patos - MA, 12 de maio de 2023. Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração. 

/ 7 COMUNICADO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. 

TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2023, 
Processo Administrativo nº 210301/2023 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 6cf79d9e4f95 701 91300a9a67d97b278 

COMUNICADO. RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO. TOMADA DE PREÇOS N.° 009/2023. 

~rr~ssivatr• ,r~s-wra..vs~". >:v.~.+~oca~r• 

 -/► 

N° PROC.  
°'~1 Q 30J / 2i-Q23 

Rubrica 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL informa a todos os interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes da TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2023, que objetiva a Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma e ampliação 
de escolas no Município, que teve sua continuação ontem, quinta-feira, dia 11 de maio de 2023, para divulgação do resultado do julgamento da 
"bílítação dos licitantes participantes o qual após a analise a análise dos documentos de habil itação pela CPL e pelo setor de engenharia do 
unicípio, foi constatado que das 08 (oito) empresas participantes apenas 05 (cinco) empresas atenderam a todos os requisitos, sendo declaradas 

devidamente HABILITADAS e 03 (três) empresas não atenderam a todos os requisitos sendo declaradas INABILITADAS, conforme a seguir 
especificamos, constando na ata a motivação da inabilitação e o parecer da Engenharia: 

EMPRESAS HABILITADAS: 

1. ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.543.790/0001-80 
2. NATUS SERV.E LOC. DE EQUIPE MÁQUINAS PESADAS CNPJ: 30.962.822/0001-14 
3. J. W. SOUSA LIMA EIRELI CNPJ: 08.672.027/0001-32 
4. PADRÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 00.394.772/0001-55 
5. F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27 

EMPRESAS INABILITADAS: 

1. PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 31.457.905/0001-19 
2. REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA CNPJ: 41.768.172/0001-97 
3. ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 21.189.155/0001-98 

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: Ao final do julgamento e divulgação do resultado do julgamento da habilitação, foi aberto o prazo para 
anifestação de recurso contra o julgamento da habilitação, permanecendo os envelopes de proposta de preços devidamente lacrados sob a 

guarda da CPL, sendo lavrada ata da sessão que segue nos autos. 

NOTA: Fica aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento dos documentos de habilitação a todos os interessados a partir da 
publicação deste. A ata da sessão está disposta no Portal da Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ 

São João dos Patos (MA), em 12 de maio de 2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

Gilvana Noleto Araújo Correa 
Presidente da CPL 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Secretário da CPL 

Suelieny Vieira de Oliveira 
Membro da CPL 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 9f8675601d6db8a2cf40a6d4cc0810d0 

* CERfiIRïADO CItGI°fAt.MEt4TE E E I . II - li • • 


